
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychome-
trie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

1 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychome-
trie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

ŠKÁLA VYSOKÉ CITLIVOSTI 

ANDREA ENS, RENATA FICHTNEROVÁ, DANIELA PASTRNKOVÁ 

 

Koncept vysoké citlivosti  

Vysoká citlivost je koncept, který se dostává čím dál více do pozornosti nejen psychologů, ale 

také laické veřejnosti. V českém prostředí se tématu vysoké citlivosti věnuje např. rekreoložka 

Alena Wehle, v zahraniční pak např. psychiatrička Judith Orloff. Počátky vědeckého výzkumu 

vysoké citlivosti jsou však spojovány s manžely Aronovými (1997), zejména pak s Elaine N. 

Aron. 

Dle Aron & Aron (1997) je vysoká citlivost osobnostní rys, pro který je charakteristická vyšší 

citlivost na vnitřní i vnější podněty a hluboké zpracování informací . Pro vysoce citlivé osoby 

může být typická citlivost na kofein, pocit hladu, bolest, senzorické vstupy, emoce druhých 

lidí, morálně-sociální aspekty, sledování násilí v médiích, ale také citlivost k umění a jemným 

detailům. Assary et al. (2021) označují senzorickou citlivost jako dědičný rys. Mezi charakteris-

tiky prožívání vysoce citlivých osob patří podle Aron (2020): hluboké zpracování informací, 

dále přestimulování, emoční reaktivita, empatie a vnímání jemností. 

Vysoce citliví jedinci mohou být snadno přestimulováni, přehlceni, proto mohou působit pla-

chým dojmem, jelikož jim nižší sociabilita slouží jako strategie vyhnutí se přetížení. Zároveň 

vysoká citlivost není totožná s emocionalitou či sociální introverzí (Aron & Aron, 1997). Emoční 

reakce vysoce citlivých osob můžou být silně pozitivní i negativní, zahrnují jak hluboké kogni-

tivní zpracování informací, tak i empatii (Tra et al., 2022). Podle výzkumů Tra et al. (2022) nelze 

ztotožňovat vysoce citlivou osobu s osobou neurotickou, ačkoli vysoce citlivé osoby mají vyšší 

míru neuroticismu v Big Five. 

Aron & Aron (1997) také na základě svých poznatků z výzkumů vyvinuli nástroj k měření vysoké 

citlivosti – škálu HSP (The Highly Sensitive Person scale), která obsahuje 27 položek a je mě-

řena pomocí sedmibodové Likertovy škály. 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychome-
trie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

2 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychome-
trie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

80%

20%

Pohlaví všech 
respondentů

ženy muži

86%

14%

Pohlaví respondentů 
opakovaného vyplnění

ženy muži

Graf 1 

Pohlaví všech respondentů 
Graf 2 

 Pohlaví respondentů opakovaného vyplnění 

Výzkumný a standardizační soubor 

K ověřování našeho konstruktu jsme použily internetové prostředí. Pro respondenty našeho 

výzkumu jsme žádná kritéria nestanovily. Respondenti byli oslovováni pozvánkou k  účasti ve 

výzkumu pomocí sociálních sítí (Facebook a Instagram) a jejich účast byla čistě na dobrovolné 

bázi. Dle Goodwina (2010) lze tedy náš výběr považovat za nenáhodný příležitostný výběr za-

ložený na dobrovolnosti. 

Test nám vyplnilo 477 respondentů, z toho 383 žen a 94 mužů. Věkové rozpětí těchto jedinců 

bylo od 15 do 77 let (M = 28,28; SD = 12,08). Po bližším průzkumu jsme vyřadili jednoho re-

spondenta, jehož věk přesahoval 90 let, jelikož nemáme jinak data starších 77 let.  

Opakovaně test vyplnilo 36 respondentů, z toho 31 žen a 5 mužů. Věkové rozmezí těchto je-

dinců je 18 – 70 let (M = 25,56; SD = 11).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychome-
trie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

3 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychome-
trie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Graf 1  

Věk všech respondentů 

 

  

 

Tvorba položek 

Při tvorbě jsme se inspirovaly Aron (2020) a Orloff (2018). Z toho jsme pak vytvořily 15 otázek 

z nichž 6 je reverzních, níže jsou označeny písmenem „R“. Účastníci výzkumu hodnotili položky 

na sedmistupňové škále (1 = Rozhodně nesouhlasím, 2 = Nesouhlasím, 3 = Spíše nesouhlasím, 

4 =Nevím, 5 = Spíše souhlasím, 6 = Souhlasím, 7 = Rozhodně souhlasím). Stupně jsou bodovány 

od 1 do 7.  

Finální verze otázek:  

1. Všímám si detailů, které ostatní lidé přehlížejí. 

2. Špatně snáším alkohol nebo kofein. 

3. Ve svém životě se řídím hodně intuicí. 

4. Intenzivně vnímám zvuky, pachy, hmatové a zrakové podněty. 

5. Za svoji přednost považuji schopnost racionálně a kriticky uvažovat. R 

6. Energii čerpám z pobytu v přírodě. 

7. Cítím se dobře v místech s vysokou koncentrací lidí jako jsou nákupní centra, stadiony.     R 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychome-
trie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

4 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychome-
trie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

8. Po většinu dne mám spoustu energie. R 

9. Emocím nedávám veliký význam. R 

10. Druzí lidé mě označují za silnou osobnost. R 

11. Potřebuji trávit čas o samotě. 

12. Hluboce ve mně rezonuje nespravedlnost a příkoří, které se děje druhým lidem. 

13. V mém životě hraje důležitou roli spiritualita. 

14. Ke kritice od ostatních lidí jsem lhostejný, nebo se z ní poučím. R 

15. Přejímám emoce druhých lidí. 

Po zpětné vazbě od probandů jsme se rozhodly vyloučit položku č. 14. Položka je formulována 

jako dvouhlavňová a probandi tak netušili, jak na ni odpovídat. 

Konec testu je opatřen kontrolní otázkou. Zajímalo nás, kolik hodin denně potřebují respon-

denti trávit o samotě.  

Faktorová struktura inventáře a výběr funkčních položek 

Původní set 15 testových položek byl upraven na 14 testových položek a dále podroben explo-

rativní faktorové analýze (EFA), kde byla použita metoda hlavní osy a rotace VARIMAX norma-

lizovaný. Při analýze byl nejprve zvolen počet faktorů 7 tak, aby každý faktor obsahoval nej-

méně 2 položky. Výsledky faktorové analýzy odhalily 2 faktory. Použily jsme pravidlo vlastního 

čísla většího než 1. Přičemž jsme vyzkoušely také jednofaktorový model rotovaný pomocí VA-

RIMAX normalizovaný, nicméně dvoufaktorový model se ukázal jako nejvhodnější, jelikož dva 

faktory představovaly optimální sycení položek, v případě jednofaktorové modelu bylo nedo-

statečné. 

 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychome-
trie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

5 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychome-
trie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

 

Graf 4 
Sutinový graf pro 14 položek 

Sutinový graf

1 2 3 4 5 6 7 8

Pořadí

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

1,8

V
la

s
tn

í 
č

ís
lo

 

 

První faktor jsme označily jako Senzitivní vnímání a druhý faktor jako Tendence k citlivosti a 

vyčerpání. Faktor Senzitivní vnímání sytí 8 položek (č. 1, 2, 3, 4, 6, 12, 13, 15), přičemž nejvíce 

je sycen položkou č. 12 (0,51) „Hluboce ve mně rezonuje nespravedlnost a příkoří, které se děje 

druhým lidem“ a dále položkou č. 4 (0,45) „Intenzivně vnímám zvuky, pachy, hmatové a zra-

kové podněty“. 

Faktor Tendence k citlivosti a vyčerpání sytí 4 položky (č. 5, 7, 8, 10), tento faktor nejvíce sytí 

reverzní položka č. 10 (0,56) „Druzí lidé mě označují za silnou osobnost“ a reverzní položka č.  

8 (0,50) „Po většinu dne mám spoustu energie“. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychome-
trie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

6 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychome-
trie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Tabulka 1 
Faktorové náboje z EFA na 14 položkách 

Položka Faktor 1 Faktor 2 Znění položek 

1 0,39 -0,05 Všímám si detailů, které ostatní lidé přehlížejí. 

2 0,31 0,04 Špatně snáším alkohol nebo kofein. 

3 0,41 -0,06 Ve svém životě se řídím hodně intuicí. 

4 0,45 -0,03 Intenzivně vnímám zvuky, pachy, hmatové a zrakové podněty.  

5 0,01 0,46 
Za svoji přednost považuji schopnost racionálně a kriticky uvažo-
vat. 

6 0,38 -0,20 Energii čerpám z pobytu v přírodě. 

7 0,08 0,35 
Cítím se dobře v místech s vysokou koncentrací lidí jako jsou ná-

kupní centra či stadiony. 

8 -0,06 0,50 Po většinu dne mám spoustu energie. 

9 0,28 0,23 Emocím nedávám veliký význam. 

10 -0,21 0,56 Druzí lidé mě označují za silnou osobnost. 

11 0,22 0,26 Potřebuji trávit čas o samotě. 

12 0,51 0,09 
Hluboce ve mně rezonuje nespravedlnost a příkoří, které se děje 
druhým lidem. 

13 0,44 0,01 V mém životě hraje důležitou roli spiritualita. 

15 0,44 0,19 Přejímám emoce druhých lidí. 

Pozn.: Faktorové náboje, které jsou vyšší než 0,30, jsou zvýrazněny. 

 

Testové škály a výpočet hrubého skóru 

Psychometrický nástroj jsme původně konstruovaly jako jednofaktorový, faktorový analýza 

však odhalila 2 faktory, přičemž 2 položky (č. 9 a 11) nespadají do žádného faktoru, proto byly 

vyřazeny. Finální podoba psychometrického nástroje tak obsahuje 12 položek a skládá se ze 2 

subškál. V tabulce č. 2 jsou zobrazeny subškály a náležející položky. 

 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychome-
trie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

7 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychome-
trie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Tabulka 2 
Subškály a znění položek 

Položka Znění položek 

Senzitivní vnímání – subškála zjišťující senzitivitu k vnitřním i vnějším podnětům 

1 
Všímám si detailů, které ostatní lidé přehlížejí.  

 

2 
Špatně snáším alkohol nebo kofein.  

 

3 
Ve svém životě se řídím hodně intuicí.  

 

4 
Intenzivně vnímám zvuky, pachy, hmatové a zrakové podněty.   

 

6 
Energii čerpám z pobytu v přírodě.  

 

12 
Hluboce ve mně rezonuje nespravedlnost a příkoří, které se děje druhým lidem.   

 

13 
V mém životě hraje důležitou roli spiritualita.  

 

15 
Přejímám emoce druhých lidí. 

Tendence k citlivosti a vyčerpání – subškála zjišťující míru sklonu k emocionálnímu prožívání a snaz-
šímu vyčerpání a únavě 

5* 
Za svoji přednost považuji schopnost racionálně a kriticky uvažovat.   

 

7* 
Cítím se dobře v místech s vysokou koncentrací lidí jako jsou nákupní centra či stadi-
ony. 

 
 

8* 
Po většinu dne mám spoustu energie.  

 

10* 
Druzí lidé mě označují za silnou osobnost.     

 

Celkový hrubý skór se počítá jako součet bodů, které respondent získal ve všech položkách 

psychometrického nástroje. Škála obsahuje 1-7 bodů pro každou položku, maximálně lze zís-

kat 7 bodů a minimálně 1 bod za položku. Reverzní položky je nutné skórovat opačně.  Maxi-

mální celkové skóre je 84, minimální celkové skóre pak 12.  V subškále Senzitivní vnímání lze 

získat 8-56 bodů, v subškále Tendence k citlivosti a vyčerpání 4-28 bodů. 

Důkazy o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence 

Pro zjištění celkové reliability i reliability pro naše jednotlivé dvě subškály jsme v programu 

PSPP použily Cronbachův koeficient alfa. Vnitřní konzistence celkové škály dosahuje hodnoty 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychome-
trie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

8 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychome-
trie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

0,51. Což je nízká hodnota a svědčí o ne moc dobré reliabilitě naší metody. Reliabilita by se 

zvýšila při odstranění položky č. 10 (Druzí lidé mě označují za silnou osobnost.) na 0,53 a při 

odstranění položky č. 8 (Po většinu dne mám spoustu energie.) na 0,53.  

 Konzistence subškál na tom nebyla o moc lépe. První subškála dosáhla hodnoty 0,62, která by 

se nezvýšila ani po vyřazení položek a druhá dosáhla opět slabších 0,51 a opět by nepomohlo 

vyřazení žádné položky. V tabulce 1 můžeme vidět podrobněji, které položky případně reliabi-

litu naší škály poškozují. 

Tabulka 3 
Popisné charakteristiky jednotlivých položek 
 

Položka Průměr Sm. odch. Šikmost Rcelek Rsubškála 

1 5,32 1,35 -0,95 0,22 0,28 
2 3,43 1,82 0,55 0,22 0,27 
3 4,89 1,30 -0,67 0,24 0,32 
4 5,07 1,39 -0,54 0,28 0,36 
6 5,28 1,54 -0,79 0,15 0,28 

12 5,50 1,40 -0,97 0,36 0,38 
13 3,96 1,76 -0,01 0,29 0,36 
15 5,02 1,45 -0,71 0,33 0,29 

5 3,18 1,48 0,37 0,18 0,31 
7 5,59 1,50 -1,11 0,19 0,22 
8 4,37 1,53 -0,11 0,11 0,30 

10 3,46 1,39 0,19 0,05 0,39 
Pozn. Sloupec Rcelek obsahuje korelační koeficient položky a součtu zbývajících 11 položek. Sloupec 

Rsubškála obsahuje korelační koeficient položky a součtu zbývajících 3 položek dané subškály.  

 

Stabilita v čase 

Inventář nám vyplnilo podruhé 36 respondentů, 31 žen a 5 mužů. Opakovaných vyplnění 

proběhly od 7 až 14 dnů, medián 9, od prvního vyplnění. Průměr byl 9,3 dnů. Stabilitu naší 

metody v čase jsme zjišťovaly pomocí Pearsonovy součinové korelace, kdy korelace mezi cel-

kovými skóry byla r = 0,91, což značí dokonalý vztah a velkou stabilitu našich výsledků v čase. 

První subškála měla r = 0,77, tedy mezi vyplněními je velmi silný vztah, a druhá subškála do-

konce dokonalou stabilitu v čase a to r = 0,93. 

Důkazy o validitě metody 

Mimo položky samotného inventáře jsme se respondentů dotázaly na počet hodin, které 

denně potřebují trávit o samotě. Tuto otázku jsme zvolily jako validizační kritérium na základě 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychome-
trie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

9 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychome-
trie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

předpokladu, že lidé s vysokou mírou citlivosti potřebují trávit více času sami se sebou, aby 

nedošlo k jejich přetížení. 

Z celkového počtu 477 respondentů jsme získaly 375 odpovědí, neb někteří nechali otevřenou 

otázku nevyplněnou, nebo jsme odpovědi musely vyřadit z nemožnosti kódování odpovědi na 

časovou jednotku. Celkově jsme vyřadily 102 odpovědí. Pokud respondenti uvedli rozmezí, 

použily jsme průměrnou hodnotu. Nejnižší hodnota byla 0 hodin, tedy žádný čas potřebný o 

samotě. Nejvyšší získaná hodnota dosahovala 24 hodin. Nejčastější odpověď byla 2hodiny, jež 

uvedlo 93 dotazovaných. 

Graf 5 
Histogram rozložení počtu hodiny potřebných denně trávit o samotě  

 

Jako další nás zajímalo, zda existuje korelace mezi výsledky hrubých skórů škály Senzitivní vní-

mání, škály Tendence k citlivosti a vyčerpání, Celkový skór spolu s hodnotami vnějšího kritéria 

(tedy počtem hodin o samotě potřebných za jeden den). Za tímto účelem jsme použily Spear-

manův korelační koeficient . Při intepretaci jsme se řídily stanovenou metodou účinku, míra 

účinku pro příslušný korelační koeficient: Malý >0,10; Střední >0,30; Vysoký >0,5.  

Na základě provedené analýzy jsme získaly následující hodnoty. Spearmanův korelační koefi-

cient mezi škálou Senzitivního vnímání spolu s hodnotami vnějšího kritéria vychází =0,081, 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychome-
trie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

10 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychome-
trie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

výsledek není signifikantní (p>0,001). Druhý výsledek je mezi škálou Tendence k citlivosti a 

vyčerpání spolu s vnějšími kritérii statisticky významný (p<0,001), korelační koeficient nabývá 

hodnoty =0,242. Z uvedeného vyplývá, že se jedná malou míru účinku. Výsledek Celkového 

skóru škál s hodnotami vnějšího kritéria je též statisticky významný (p<0,001). Spearmanův 

koeficient vychází s malou mírou účinku, neb =0,230. 

Škála Senzitivní vnímání nevychází na základě korelace s hodnotami vnějšího kritéria jako va-

lidní. To ukazuje na nevhodně zvolenou povahu vnějšího kritéria. Druhá škála Tendence k cit-

livosti a vyčerpání, spolu s Celkovým skórem vychází jako validní. 

Faktorová validita 

Na základě statistické analýzy jsme získaly 2 subškály: Senzitivní vnímání a Tendence k citlivosti 

a vyčerpání. Tato struktura by se měla odrážet ve faktorových nábojích 12 položek inventáře. 

Předpokládáme shodu nábojů faktorů s naším záměrem. 

Pro ověření naše předpokladu jsme použily EFA s rotací VARIMAX a Kaiserovou normalizací 

omezenou na 2 faktory. Výsledky nalezneme v tabulce 4. 

Tabulka 4 
Faktorové zátěže 

Položka Senzitivní vnímání 

Tendence k citlivosti 

a vyčerpání Komunalita 

12 0,59  0,37 

4 0,56  0,31 

13 0,54  0,29 

3 0,52  0,27 

15 0,52  0,33 

1 0,50  0,25 

6 0,49  0,30 

2 0,40  0,16 

10  0,65 0,49 

8  0,64 0,42 

5  0,60 0,35 

7  0,50 0,26 

Vysvětlený rozptyl 17 % 13 % 30 % 

Pozn.: Faktorové náboje v absolutní hodnotě menší než 0,35 nejsou v tabulce uvedeny. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychome-
trie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

11 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychome-
trie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Faktorová analýza potvrdila náš předpoklad. Každá položka je sycena jen v  jednom z faktorů, 

který byl předpokládán. Z výsledku je zjevná nízká komunalita a to u 5 položek z celkového 

počtu 12. Jedná se po položku 13 s faktorem 0,54, položku 3 s faktorem 0,52, položku 1 s fak-

torem 0,5, položku 2 s faktorem 0,40 a poslední položku číslo 7 s faktorem o hodnotě 0,50. U 

těchto položek je komunalita nižší než 30 %. Úplně nejnižší komunalitu má pak položka číslo 2 

s pouhými 16 %.  Tyto položky se ukázaly jako neúčinné. Komunalita u zbylých 7 položek sice 

neklesá pod 30 %, avšak drží se poměrně nízko. Nejvyšší komunalitu má položka 10 s  49 % a 

faktorem 0,65, tedy se jedná o nejúčinnější položku z celého inventáře. 

Orientační normy 

Normy jsme vytvářely pro celkovou škálu, poté pro subškálu Senzitivní vnímání (obsahující 8 

položek) a subškálu Tendence k citlivosti a vyčerpání (obsahující 4 položky).  

Respondenti mohli v našem inventáři celkově dosáhnouti 12 až 84 bodů. V první subškále 

mohli respondenti získat 8–56 bodů a ve druhé 4-28 bodů. Jelikož se hrubé skóry lišily více 

dle pohlaví než dle věku, jak vidíme v grafu 6 zvolily jsme proto normy pro každé pohlaví 

zvlášť. U každé skupiny jsme použily nelineární plošnou formaci hrubých skórů na percentily, 

z-skóry a staniny u celkové škály i subškál, jak můžeme vidět v tabulce 5. 

 

Graf 6 
Hrubé skóry pro ženy a muže 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychome-
trie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

12 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychome-
trie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Tabulka 5 
Normy pro ženy a muže 
 

Ženy Muži 

Stanin 
Senzitivní 
vnímání 

Tendence 
k citlivosti a 
vyčerpání 

Celková 
škála 

Senzitivní 
vnímání 

Tendence 
k citlivosti a 
vyčerpání 

Celková 
škála 

Stanin 

1 8-29 4-8 14-54 8-20 4-10 14-40 1 

2 30-32 9-10 55-58 21-27 11-13 41-47 2 

3 33-35 11-12 59-62 28-30 14 48-55 3 

4 36-37 13-14 63-66 31-34 15-16 56-59 4 

5 38-41 15-16 67-69 35-37 17 60-64 5 

6 42-44 17-18 70-72 38-40 18-20 65-66 6 

7 45-47 19 73-77 41-42 21-22 67-73 7 

8 48-50 20-21 78-80 43-46 23 74-80 8 

9 51-56 22-28 81-84 47-56 24-28 81-84 9 

 

Zhodnocení metody 

Cílem bylo vytvořit psychometrický nástroj měřící vysokou citlivost. Původně jsme navrhly 15 

položkovou škálu, následně jsme však musely vyloučit 14. položku „Ke kritice od ostatních lidí 

jsem lhostejný, nebo se z ní poučím.“, jelikož se ukázala jako dvouhlavňová. Pro měření hod-

not jednotlivých položek jsme využily sedmibodovu Likertovu škálu.  

Faktorová analýza odhalila 2 faktory, přičemž 2 položky nespadaly ani do jednoho faktoru, 

proto jsme tyto položky vyřadily. Výsledný psychometrický nástroj tak obsahuje celkem 12 

položek. 

Validizační otázku jsme formulovaly: Kolik hodin denně potřebujete trávit čas sám/sama se 

sebou? Vzhledem k většímu množství slovních odpovědí by bylo pro naše účely lepší zdůraznit, 

aby respondenti psali tento časový údaj v číselné hodnotě. Při její konstrukci jsme vycházely 

z předpokladu, že lidé s vysokou citlivostí mají vyšší potřebu trávit čas o samotě. Po analýze 

dat jsme sice nalezly statisticky významnou souvislost mezi škálou Tendence k citlivosti a vy-

čerpání, má pouze malou míru účinku v požadovaném směru. Na základě výsledků korelační 

analýzy bychom příště zvolily vhodnější podobu objektivního ukazatele, který má sloužit jako 

vnější kritérium.  Dále bychom pro případnou další tvorbu inventáře zvolily vytvoření více sub-

škál, které by se zaměřovaly vždy na jeden fenomén. Současně by bylo vhodné vzhledem k  vý-

sledků reliability a faktorové validizace provést revizi i dalších položek z  inventáře.  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychome-
trie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

13 
 

Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychome-
trie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Současně bychom v revizi inventáře zaměřily na reverzní položky. Neboť pouze ty sytí  druhý 

faktor, který jsme nazvaly jako škálu Tendence k citlivosti a vyčerpání, konkrétně se jedná o 4 

reverzní položky z celkového počtu 6. Tím že škálu tvoří pouze tyto položky, je poškozena jeho 

funkčnost. 

 

 

Zdroje: 

Aron, E. N., & Aron, A. (1997). Sensory-processing sensitivity and its relation to introversion and 

emotionality. Journal of Personality and Social Psychology, 73(2), 345–368. 

https://doi.org/10.1037/0022-3514.73.2.345 

Aron, E. (2020). The Highly Sensitive Person: How to Thrive When the World Overwhelms You. Ci-

tadel Press Book. 

Assary, E., Zavos, H. M. S., Krapohl, E., Keers, R., & Pluess, M. (2021). Genetic architecture of envi-

ronmental sensitivity reflects multiple heritable components: A twin study with adolescents. 

Molecular Psychiatry, 26, 4896–4904. https://doi.org/10.1038/s41380-020-0783-8 

Goodwin, C. J. (2010). Research in psychology: Methods and design. Wiley. 

Tra, H. V., Volden, F., & Watten, R. G. (2022). High Sensitivity: Factor structure of the highly sensi-

tive person scale and personality traits in a high and low sensitivity group. Two gender-mat-

ched studies. Nordic Psychology. https://doi.org/10.1080/19012276.2022.2093778 

https://doi.org/10.1037/0022-3514.73.2.345
https://doi.org/10.1038/s41380-020-0783-8
https://doi.org/10.1080/19012276.2022.2093778

